1

REQUERIMENTO Nº 017/2024

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO
MUNICIPAL solicitar:

A viabilidade de construir recuo com
pavimentação asfáltica ou de bloquetes no acostamento à
direita da Av. Francisco Vaz Lopes, para aguardar a
oportunidade de cruzar a pista ou entrar à esquerda no Bairro
Jardim Europa, visando a melhoria da segurança de trânsito.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio tem como objetivo

atender à reivindicação dos moradores, motoristas e transeuntes daquela localidade. A

Av. Francisco Vaz Lopes é uma via de grande fluxo de veículos, que liga o centro da

cidade ao Bairro Jardim Europa. No entanto, a falta de um recuo adequado no

acostamento à direita da via, próximo ao cruzamento com a Rua [Nome da Rua], coloca

em risco a segurança dos motoristas que desejam cruzar a pista ou entrar à esquerda

no Bairro Jardim Europa.

Atualmente, os motoristas que desejam realizar essas manobras são

obrigados a parar no meio da pista, aguardando uma oportunidade segura para cruzar

ou entrar à esquerda. Essa situação gera diversos transtornos, como congestionamentos

e risco de acidentes.

A construção de um recuo com pavimentação asfáltica ou de bloquetes

no acostamento à direita da via proporcionaria um local seguro para os motoristas

aguardarem a oportunidade de realizar as manobras, diminuindo o risco de acidentes e

melhorando o fluxo de veículos na via.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que determine a

2

Secretaria Municipal de Obras e o Departamento de Trânsito verificarem a viabilidade da

presente reivindicação, com a máxima brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, aos 13 dias do mês de março de 2024.

Genivaldo Moreira da Silva
Vereador Geninho